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Úvod

Historii milevského kláštera, který se pyšní označením nejstarší klášter jižních Čech, se

v minulosti věnovala řada badatelů. Ačkoliv v období 19. a 20. století, ve kterém převážně

tvořili, odvedli obdivuhodnou práci, některá jejich díla nesla několik nedostatků, které

bylo třeba podrobit bližšímu zkoumání. Přesto na ně dnes upozorňují zpravidla pouze

krátké periodické příspěvky, neboť novodobé publikace, které se tématem milevského

kláštera zabývají, pojednávají většinou o jeho vývoji architektonickém a jeho historie

jako taková bývá upozaděna. Záměrem této práce je proto prostřednictvím jednak metody

deskripce, jednak komparace dostupných pramenů primárních a názorů autorů literatury

sekundární představit chronologicky ucelené dějiny milevského kláštera od jeho založení

po současnost se zaměřením zejména na posloupnost a činnost jeho představených

a jejich roli během rozkvětu a následném úpadku kláštera.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. První z nich se věnuje nejstaršímu období

existence kláštera, jeho založení a prvním letům fungování do roku 1228, kdy patrně

zemřel jeho první opat. V úvodu kapitoly je krátce zmíněna situace v zemi před

zbudováním kláštera a majetkové poměry jeho zakladatele, českého šlechtice Jiřího

z Milevska. Vedle toho tato část líčí Jiříkovy životní osudy. Druhou osobností spjatou

s nejstaršími dějinami kláštera představuje jeho první opat Jarloch. Stejně jako v případě

zakladatele kláštera se práce zaměřuje jak na Jarlochův život, o němž sám zanechal

zmínky ve svém letopisu, tak na jeho působení v klášteře. První kapitolu uzavírá otázka

dlouholetého sporu týkajícího se paternity hornorakouského kláštera Schlägl osazeného

ve 13. století, ve které na jedné straně stojí premonstráti kláštera milevského, na straně

druhé kanovníci kláštera Osterhofen.

Druhá kapitola se zabývá obdobím rozkvětu kláštera, jeho majetkovým rozvojem do

počátku 15. století a posloupností jednotlivých opatů, již svou činností přispěli jeho

vzestupu. Pojímá funkční období všech listinami doložených představených kláštera po

smrti Jarlochově, jenž počíná působením opata Jana a končí obdobím činnosti opata

Svatomíra, který čelil husitským vojskům. Ačkoliv omezené množství pramenů

pocházejících ze 13. a počátku 14. století ztěžuje rekonstrukci seznamu jmen soudobých
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opatů i majetkového růstu kláštera, tehdejší dění v klášteře a osudy jeho osazenstva se

práce snaží přiblížit alespoň na základě kusých dobových zpráv. Zbytek 14. a první léta

15. století lze již relativně dobře zmapovat. Závěr druhé části práce je zaměřen jednak na

období husitských válek a jejich dopad na činnost osazenstva milevského kláštera, jednak

na nedávný archeologický výzkum ve hřbitovním kostele sv. Jiljí, během kterého badatelé

pravděpodobně objevili vzácnou relikvii.

Třetí kapitola práce, dělená na tři části, se soustředí na sled událostí mezi lety 1420-1620,

na nešťastné období kláštera, kdy za panování tří šlechtických rodů nad milevským

panstvím docházelo k jeho postupnému rozkladu. Zároveň pokračuje v bádání v otázce

posloupnosti milevských opatů do počátku 17. století. První podkapitola se věnuje jednak

osudům kláštera za panování rodu Rožmberků, kteří stáli u moci do sedmdesátých let 15.

století, jednak činnosti jeho osazenstva oslabeného vpádem husitů. Druhá část je

zaměřena na období vládnutí pánů ze Švamberka. Podkapitola je doplněna soupisem

milevského panství z roku 1575, který dokládá rovněž některá hospodářství vlastněná

klášterem v 15. století, o nichž nejsou dochovány přímé zmínky. Závěrečná část pouze

krátce líčí události na přelomu 16. a 17. století, kdy panství vládli protestantští páni

Hodějovští.

Závěrečná kapitola práce pojímá historii milevského kláštera od období pobělohorského

do současnosti. Zabývá se pozvolnou obnovou kláštera a duchovního života v něm,

ačkoliv nezávislost z období předhusitského se jeho osazenstvu znovu nabýt nepodařilo.

Je dělena na dvě krátké podkapitoly. První z nich se věnuje zřízení převorství nedlouho

po převzetí paternity kláštera milevského klášterem strahovským a zrušení stávajícího

opatství. Soustředí se na zásadní události a situace, které formovaly osudy kláštera a jeho

osazenstva od první poloviny 17. století. Druhá podkapitola se věnuje existenci

milevského děkanství vzniklého po zrušení převorství na konci 18. století. Práci uzavírá

pohled na současný stav areálu milevského kláštera, zejména jeho obnovu, která trvá

dodnes.

Práce bude zpracována jednak na základě dostupných primárních pramenů, jednak

relevantní sekundární literatury, která v některých případech plní funkci materiálu

doplňkového. Primární podklady tvoří především několik edic listin a listů vystavených
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v období mezi 12. a 16. století a psaných latinsky1. Většina editovaných písemností

vztahující se k nejstarším dějinám kláštera pochází z několika svazků sbírky archiváře

Gustava Friedricha Codex Diplomaticus et Epistolaris Regni Bohemiae. Je doplněna

druhým svazkem edice Fontes rerum Bohemicarum Josefa Emlera a Václava Vladivoje

Tomka, jež obsahuje latinsko-českou verzi Jarlochova letopisu. Jiná edice pramenů

pojímající dějiny českých zemí do konce 14. století nese název Regesta diplomatica nec

non epistolaria Bohemiae et Moraviae. Jednotlivé svazky zpracovali různí editoři.

Dalších několik svazků editovaných písemností bylo vydáno pod označením Monumenta

Vaticana res gestas Bohemicas illustrantia a zahrnuje papežské listiny vystavené do

poloviny 14. století. Pro období mezi padesátými lety 14. století a třicátými lety století

15. jsou pro zpracování práce podstatné tzv. Libri confirmationum ad beneficia

ecclesiastica Pragensem per archidioecesim neboli konfirmační knihy, které nesou

záznamy o dosazování plebánů do milevských farností, jimž byl zpravidla přítomen také

milevský opat. Osudy kláštera během panování Rožmberků na milevském panství

následně dokládá Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka, který zpracovala Blažena

Rynešová a Josef Pelikán. Obdobné časové rozpětí do poloviny 16. století dále zahrnují

edice česky psaných listin Archiv český čili Staré písemné památky české i moravské,

sebrané z archivů domácích i cizích, vydané Františkem Palackým a Josefem Kalouskem.

Novodobé dějiny milevského kláštera částečně dokládá Kronika města Milevska od 1.

února 1927 a Pamětní kniha města Milevska II, obě zpracované několika milevskými

kronikáři. Některé editované verze listin jsou doplněny odkazem na původní písemnosti

dostupné v online archivu na webové stránce monasterium.net.

Druhou skupinu použitých pramenů tvoří sekundární literatura, kterou představují

zejména díla starší, neboť novodobí autoři se dějinami kláštera zabývají spíše zřídka.

Osudům milevského kláštera a posloupnosti jeho představených od jeho založení do

poloviny 19. století se věnovali především badatelé Erwin A. Weyrauch ve svém rukopise

zvaném Dějiny kláštera, města a panství Milevska sepsané léta 1841 a Dominik Karel

Čermák v díle Premonstráti v Čechách a na Moravě: stručné vypsání osudů jednotlivých

1 Vzhledem k tomu, že většina dobových listin je zachována pouze v latině, své porozumění primárnímu

textu ověřuji zpravidla prostřednictvím vybrané sekundární literatury, která se danému sdělení písemnosti

věnuje.
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buď ještě stávajících neb již vyhlazených klášterů toho řádu dle roků jich založení.

Seznam milevských představených, který vychází z výsledků bádání pamětníka Karla

Dolisty, jenž se dějinám premonstrátských klášterů svého času také zabýval, předkládá

německý kanovník Norbert Backmund v knize Monasticon Praemonstratense. Vedle

nich uvádí pořadí opatů, vývoj jednotlivých hospodářství soudobého milevského panství

a historii kláštera milevský rodák a památkář Josef Kytka ve své publikaci Milevsko

a jeho kraj: turistika, památky, historie. Líčení nejstaršího vývoje kláštera se objevuje

také v diplomové práci s názvem Majetkový rozvoj milevského klášterství do roku 1420

Jarmily Kubelkové2, která se soustředí zejména na období majetkového rozkvětu kláštera

do vpádu husitů. Jiná publikace, kterou napsal historik August Sedláček a ke které tato


[…]


opati milevští. Přestože se v polovině 17. století diskutovalo o znovuobnovení

samostatnosti milevského kláštera, císař Leopold rozhodl roku 1683 o jeho inkorporaci

ke Strahovu. V Milevsku bylo toho roku zřízeno převorství. Někteří strahovští opati se

tehdy zasloužili o částečné opravy několika klášterních stavení včetně kostela sv. Jiljí.

Roku 1786 za vlády císaře Josefa II. došlo ke zrušení kláštera, pročež se z převorství stala

farnost podřízená nové českobudějovické diecézi. Počátkem 19. století byla povýšena na

děkanství závislé na klášteře strahovském, kterým zůstává dodnes. Dosud poslední těžké
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období zažíval klášter ve 20. století. Poměrně rozsáhlé panství spravované Strahovem

částečně oklestila již první pozemková reforma a druhá pozemková reforma uskutečněná

po převzetí vlády komunisty v Československu dominium zúžila na minimum. Kláštera

se následně dotkla také tzv. Akce K, během které byli někteří strahovští opati a milevští

děkanové souzeni za protirepublikovou činnost.

Duchovní život v milevském klášteře premonstráti částečně obnovili až v devadesátých

letech minulého století. Dodnes zde v budově děkanátu sídlí několik duchovních, kteří

zájemcům poskytují různé duchovní služby. Vedle toho jsou v areálu kláštera realizovány

rozmanité archeologické výzkumy, probíhají zde rekonstrukce některých klášterních

objektů, bylo zde zbudováno muzeum a galerie a každoročně se zde pořádají různé

kulturní akce, zpravidla koncerty.
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Resumé

Diplomová práce si klade za cíl představit ucelené dějiny premonstrátského kláštera

v Milevsku od jeho založení ve druhé polovině 12. století do současnosti. Soustředí se

zejména na posloupnost milevských opatů a jejich činnost, která přispěla k rozkvětu

kláštera do počátku 15. století. Zpracována je jednak prostřednictvím metody deskripce,

jednak pomocí komparace pramenů primárních s názory autorů literatury sekundární.

Klášter založil šlechtic Jiří z Milevska mezi lety 1184-1187. Jeho prvním opatem se stal

učený a vlivný duchovní Jarloch, autor významného Letopisu Jarlochova. Zásadním pro

rozvoj kláštera se stalo období po smrti Jarlochově do roku 1420, kdy napadli Milevsko

husité. Pro tuto dobu je doloženo deset opatských jmen. Z nich lze vyzdvihnout šestého

opata Mikuláše působícího ve druhé polovině 14. století. Jako první milevský

představený obdržel právo užívat pontifikálie pro svou osobu. Obdobné právo, tentokrát

dědičně, nabyl také devátý opat František, který úřad zastával na přelomu 14. a 15. století.

Období husitských válek rozkvět kláštera zastavilo.

Vládu nad klášterním panstvím následně převzali majitelé světští. Prvním vládnoucím

rodem se stali Rožmberkové, kteří jako jediní tolerovali život v klášteře. Následovali

Švamberkové, již s tehdejšími představenými uzavřeli několik pro klášter nevýhodných

dohod. Klášter postupně chátral. Posledními světskými pány kláštera se stali Hodějovští.

Po zabavení jejich majetku císařem roku 1620 správu nad klášterem převzal klášter

strahovský, který ji drží dodnes. Původně milevské opatství bylo na konci 17. století

přeměněno na převorství a sto let nato se z něj stala farnost. Roku 1805 byla povýšena na

děkanství. Poslední ránu utržil klášter ve století minulém, kdy mu v rámci druhé

pozemkové reformy byla odebrána zbylá klášterní hospodářství. K částečné obnově

klášterního života v Milevsku po období komunismu došlo v devadesátých letech.

V areálu kláštera dodnes probíhá postupná obnova v minulosti poškozených stavení.

Rovněž zde sídlí několik premonstrátů.
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Abstract

The diploma thesis aims to present a comprehensive history of the Premonstratensian

Monastery in Milevsko from its foundation in the 12th century up to the present day. It is

mainly focused on the order of its abbots and their activities which led to the flourishing

of the monastery up to the 15th century. The method, which is used in this thesis,

combines description and comparison, as some primary and secondary sources are

compared.

The monastery was founded between 1184-1187 by nobleman Jiří from Milevsko. The

first abbot became Jarloch, a wise and influential man who is also the author of the

historically important chronicle of the Czech lands. The monastery’s importance was

gradually growing since the death of Jarloch up to 1420, when Milevsko was assaulted

by the Hussites. Ten abbots’ names are documented for this specific time period. There

are two significant names which should be mentioned. The first one is the sixth abbot

Mikuláš who lived in the second half of the 14th century and was given the right to use

pontificalia for his person. The ninth abbot František obtained the same right, this time,

which was passed on to his successors. The era of the Hussites Wars stopped the

prosperity of the Milevsko monastery.

Afterwards, secular masters were in charge of the monastic domain. Initially, it was ruled

by the masters of Rožmberk, who usually got on well with local canons. They were

followed by the House of Švamberk. At that time, they reached some agreements with

the then abbots, nevertheless, these contracts were disadvantageous to the remaining

canons. The monastery was gradually falling into ruin. Eventually, the reign over the

domain was taken over by the members of Hodějov House. The emperor nonetheless

confiscated their possessions in 1620, therefore, the administration of the monastery

passed to the Strahov Monastery. Its abbots have been in charge of it up to the present

day. In the 17th century, the abbey was transformed into a priory. Later, it became a parish

which was promoted to a deanery in 1805. In the last century, during the second land

reform in the then Czechoslovakia, remaining monastic homesteads were removed from

the Milevsko Monastery. At the end of the 20th century, the Premonstratensians partially
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renewed the monastic life there. At present, some still damaged buildings are being

repaired. Also, some Premonstratensians dwell in the monastery.