Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Dějiny premonstrátského kláštera v Milevsku: Milevský klášter od jeho založení po současnost

Vedoucí práce: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. „výborně“

Oponent práce: PhDr. ThLic. Drabomír Suchánek, Ph.D., Th.D. „velmi dobře“

V úvodu studentka představuje svou práci, ozřejmuje současný stav bádání a vyjadřuje se k některým z důležitých momentů práce.

Vedoucí práce dr. Mišterová hodnotí práci jako zdařilou, oceňuje pečlivé zpracování, schopnost kritického přístupu ke zdrojům a vlastní fondokumentaci autorky. Navrhuje hodnocení „výborně“.

Oponent práce dr. Suchánek hodnotí práci jako nejednoznačnou. Vyzdvihuje kvalitní pramenový výzkum, schopnost kritického uvažování a interpretace pramenů v komparaci s odbornou literaturou. Problematické jsou ~~nejednoznačné~~ některé faktografické nepřesnosti a omyly. Navrhuje hodnocení „velmi dobře“. Studentka se při vyjadřování k otázkám z psaní.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 25. květen 2022